CÂMARA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 41.773.813/0001-00

 Página 1 de 1
____________________________________________________________________________________________

 Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro - Delfim Moreira/MG | CEP 37514-000 | Tel.: (35) 3624-1400
E-mail: camara@camaradelfimmoreira.mg.gov.br | Site: www.camaradelfimmoreira.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 39/2020

Sr. Secretário de Obras e Serviços Urbanos,

Conforme solicitação do vereador Lucas Félix da Silva, aprovada em plenário pelos

demais vereadores em sessão ordinária, a Câmara dos Vereadores de Delfim Moreira, na forma
regimental e no exercício de sua função fiscalizadora prevista nos incisos IV e X do art. 35 da
Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente perante V.Sa. solicitar que sejam enviadas a esta
Casa informações a respeito do valor pago neste ano corrente para o consórcio CIMASAS
referente à destinação dos resíduos sólidos coletados em nosso município para o aterro sanitário
de Itajubá.

SALA DE SESSÕES, 07 de dezembro de 2020

Thiago Siqueira Marques
Presidente da Câmara Municipal

Justificação: Conforme informações enviadas a esta Casa na documentação anexa ao

projeto de lei ordinária nº 20/2020 (que visa instituir uma Política Municipal de Resíduos
Sólidos no Município), nosso município integra o consórcio CIMASAS (Consórcio
Intermunicipal dos Municípios do Alto Sapucaí para Aterro Sanitário). Solicita-se envio do
valor gasto no ano de 2020 com este consórcio, juntamente a maiores informações sobre os
serviços contemplados por esse convênio.

Sr.
Francisco de Assis Graciano Junior
Secretário de Obras e Serviços Urbanos
Delfim Moreira – MG